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ABSTRAKT:

Závěrečná diplomová práce studijního programu Specializace v pedagogice, studijního oboru

Management vzdělávání se zaobírá tématem seberozvoje a jeho nástroji v kontextu

personálního řízení.

Diplomová práce zkoumá možnosti uplatnitelnosti jednotlivých nástrojů, metod a technik,

které jsou standardně využívány v personálním řízení, jako další možný nástroj seberozvoje.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení významu seberozvoje v manažerské práci v

kontextu personálního řízení, včetně uplatnitelnosti seberozvoje v podobě samotného nástroje

personálního řízení a následného rozvoje společnosti.

Cílem praktické části je představení konkrétních příkladů možných nástrojů seberozvoje

napříč vědními disciplínami.

Práce představuje výsledky introspekce vedoucí k aktivnímu seberozvoji a přináší konkrétní

vzory a příklady uchopení nástrojů seberozvoje.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Personální řízení a rozvoj, nástroje, seberozvoj, introspekce, emoce.

ABSTRACT:

The final diploma thesis of Pedagogy Specialization studying programme, Education

Management studing field deals with a Self-development issue and its tools in the context of

personnel management.

This thesis examines the applicability possibilities of individual tools, methods and techniques

used as a standard in personnel management as another possible tool of self-development.

The aim of this thesis is a self-development evaluation mean by managerial work in the

context of personnel management, including the applicability of self-development in the form

of personnel management tool itself and the subsequent of company development.

There are real examples of self-development possible tools across scientific disciplines In the

practical part.

The work presents the introspection results leading to an active self-development and

provides concrete examples of patterns handling with self-development tools.

KEYWORDS:

Personnel management and development, tools, self-development, introspection, emotions.
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1. ÚVOD

Tvorbě této práce předcházely úvahy o správnm pojmenování. Seberozvoj je vnímán jako

celoživotní učení, jako cesta, která je časově omezenou příležitostí bytí rozmanitých hodnot

v důsledku našeho konání. Práce mohla nést také pojmenování Cesta seberozvoje manažera,

případně HR manažera (personálního manažera), který je autorem práce. Nicméně úlohou této

diplomové práce je mimo jiné vyzdvihnout blízkou provázanost personální práce,

personálního (strategického) řízení, jeho metod, technik a nástrojů na cestě rozvoje

s uplatnitelností jmenovaných prvků k vlastnímu seberozvoji. Lze si osvojit schopnost rozvoje

druhých za předpokladu, že nám seberozvoj nebude vlastní? V personální oblasti se hovoří o

rozvoji personálu, než se ale zmiňovaný personál stane zaměstnancem či zaměstnankyní, je

v roli kandidáta, tedy žadatele o místo. Kandidátovi je mnohdy věnována náležitá pozornost

s cílem najít správného člověka na správné místo. Je mu ale věnována ta stejná pozornost, či

vyšší, v roli zaměstnance? Vhodný a efektivní výběr kandidátů je stejně tak důležitý jako

následný rozvoj přijatých „nováčků“ na pracovní místo. Koncentrace je žádoucí primárně v

době adaptace na pracovní místo, v době zkušební, v době zaškolení a následného plánování

odpovídajícího uplatnění pracovníka v pracovním procesu. Volba vhodného názvosloví této

práce s sebou nesla jisté pochybnosti, nicméně nástroje seberozvoje v kontextu personálního

řízení je vnímáno jako výstižná glosa zacílená na vyjádření podstaty tématiky této práce.

Nástroj je jednoduchá samostatná součást většího systému, která rozšiřuje schopnost tohoto

systému působit na okolí. V přeneseném významu slova pak nástroj označuje třeba některé

jednodušší součásti věd popřípadě i jiných dalších společenských systémů (kupř. právní

nástroj resp. nástroj práva, administrativní nástroj apod.) Tato práce se zaobírá nástroji

seberozvoje uplatňované také v personálním řízení. Seberozvoj jako takový je úzce spjat

s prací personalistů, specialistů na vzdělávání, ale i s prací psychologů, terapeutů a poradců

v různých oblastech působení. Cílem této diplomové práce je zhodnocení významu

seberozvoje v manažerské práci v kontextu personálního řízení, včetně uplatnitelnosti

seberozvoje v podobě samotného nástroje personálního řízení a následného rozvoje

společnosti. Tato práce si dále klade za cíl rozšířit povědomí o významu seberozvoje v praxi

a představení dílčích nátrojů rozvoje. Práce obsahuje psychologické pojetí metod výzkumu,

konkrétně dílčí metodu pozorování, analýzu a introspekci. Práce se svým tématem dotýká

také psychodiagnostiky, psychometrie a psychoanalýzy.

Obsah teoretické části zacílí zejména na seznámení s personální řízením a jeho dílčími

činnostmi, dále na vymezení pojmů seberozvoje, sebereflexe, sebeřízení, prvky osobnostních

předpokladů ad. V teoretické části se také pojednává o procesu kultivace člověka, kultuře,

socializaci, didaktice, a v neposlední řadě komunikaci.

Praktická část následně uvede konkrétní praktické příklady nástrojů, technik a metod, jenž

jsou využívány v personálním řízení, přičemž poukazují ma možnosti využií jednotlivých

nástrojů v rámci seberozvoje. Cílem praktické části je představení konkrétních příkladů

možných nástrojů seberozvoje napříč vědními disciplínami z oblasti pedagogiky, andragogiky,

didaktiky, psychologie, filozofie a dalších. Práce přiblíží typologii osobnosti MBTI a GPOP,

on-line psychometrii a SWOT analýzu jako efektivní nástroj v personálním řízení a nástroj

rozvoje sebe samotného. Poukáže na přínosy a rizika vlastní introspekce na cestě rozvoje

napříč vědními disciplínami. V kontextu personalního řízení jsou nástroje nejen rozvoje jako

takového chápány a zároveň využívány jako prostředky k uskutečnění určité činnosti,

eventuálně slouží k vyjádření výsledků k dané činnosti. Přestože bývá nástroj sám o sobě

svázán s určitou konkrétní technikou či s nějakým reálným technologickým či společenským

postupem (nebo i procesem), v tomto případě personálním procesem, tato práce má za cíl

rozšířit povědomí o variabilitě uplatnitelnosti jednotlivých nástrojů a vzniku jich samotných.

TEORETICKÁ ČÁST

2. Personální řízení

Trendem dnešní doby bývá sofistikované názvosloví a různorodost používané terminologie,

i když se mnohdy obsahově jednotlivá pojetí z převážné většiny shodují. Proč tato práce uvádí

právě pojem personální řízení? Personalistika označována také jako personální management

je obor, který se zaměřuje na získávání kvalitních lidí pro podnik, práci s nimi a motivaci či

stanovení optimálních mzdových postupů. Velmi se podobá standardnímu managementu.

Jedním z úkolů personalistiky je výběr nových pracovníků. K tomu se používá mnoho metod,

nejdůležitější je ale získat si o potencionálním zájemci o místo co nejvíce informací

a následně vyhodnotit jeho znalosti a zkušenosti v porovnání s ostatními pracovníky. Lidské

zdroje (angl. human resources, HR) jsou specifická činnost v rámci organizace, která se

zabývá řízením lidského kapitálu v organizaci, tedy řízením zaměstnanců jako celku. Liší se

od manažerského řízení tím, že řídí zaměstnance jako celek a poskytuje manažerům

„nástroje“, kterými mohou přímo i nepřímo působit na růst a udržení produktivity práce.

V této práci je použito zejména označení personální řízení, neboť obsahuje nejen

personalistiku jako takovou tím spíše i související personální činnosti, ale zároveň je to

terminologicky přijatelný český ekvivalent HR managementu jako takového. O lidský kapitál

resp. zdroje, jak je již uvedeno výše lze samozřejmě již z logiky věci hovořit vždy. Lidské

zdroje se vyvinuly z personalistiky, kdy neustálý konkurenční tlak organizace a firmy donutil,

aby se dlouhodobě a strategicky věnovaly rozvoji svých zaměstnanců, neboť si uvědomily, že

nahradit zaměstnance je velice složité a v mnohých firmách se stávají jedinou a podstatnou

konkurenční výhodou.

Personální politika zastává v personálním řízení také svou úlohu. Často se tyto pojmy

zaměňují či dochází ke zrátě diferenciace. Personální politikou rozumíme stabilní pravidla

přístupu křízení lidí, která hodlá organizace uplatňovat. Personální politika definuje filozofii

a hodnoty organizace týkající se způsobu jednání s lidmi a z nich odvozené principy

očekávaného jednání manažerů při řešení personálních záležitostí.

Personální strategie je jednou z dílčích strategií organizace, vyjadřuje záměry organizace do

budoucna, dlouhodobé a komplexní cíle v personální oblasti (provázané s ostatními cíli


[…]


1. SWOT analysis of me as a HR Manager.

SW
OT

HELPFUL to achieving the objective HARMFUL to achieving the
objective

I
N
T
E
R
N
A
L

o
r
i
g
i
n

Strengths
 Reliable and precise
 Adaptable and flexible
 Empathy and open minded
 Communicative and honest
 Professional and self-reflect
 Ambitious, goal oriented
 Trustworthy and helpful
 Ethical acting, sense for fair play
 Ability to learn quickly
 Acting in compliance with legal

regulations

Weaknesses
 Individual
 Pedant
 Demanding
 Critical
 Swift action
 Overly supportive
 Emotional – disconcerted
 Experience in “debt” business
 English language practice

E
X
T
E
R
N
A
L

o
r
i
g
i
n

Opportunities
 System thinking
 Active teambuilding, team learning
 Win-win compliance
 Self-manage
 Continuous improvement
 Building shared visions
 Credible cooperation
 Interest synergy
 Make progress

Threats
 Misunderstanding possibility
 Possibility coming into

conflict
 Subjectivity occasion
 Assertiveness acting
 Fast decision maker
 Perfectionist worker
 Disagreement possibility

Values: respect, appreciation, morality, ethics, principle, synergy, win-win compliance.
Motivation: ethic code, shared visions and values, self-realization, HR interests, company
culture.

2. My action plan as HR Manager in BELDEN International for the first 6 months
(what I will start from, what activities/areas will be crucial for me etc.)

1. – 4. week
ADAPT ON JOB HR MANAGER

 know the BELDEN company (values, culture, people, rules, regulations)
 meet the employees
 know internal processes
 get a basic overview of business
 get an input information
 follow the key-workers, get a training

5. – 10. week
ANALYSE THE HR AREA/responsibilities

 understand HR role
 clear up all HR responsibilities, visions, expectations
 find out the strategy tasks and follow the conception
 analyze the company police, the rules
 analyze the company needs (management, department, employees)

11. – 20. week
ACTIVITIES IN HR AREAS

 adjust and upgrade/update HR police, bring it alive
 built up HR Marketing (search the potential, use the resources and tools,

cooperate with schools and universities)
 recruit the people regarding the company needs, fill a vacancy, update the

process
 help the people adaption in new company location, support and keep

motivation
 set up, provide, manage the time attendance system, improve it regarding the

needs (monitoring – arriving, leaving, breaks, sick days, absence hours,
illnesses, vacations, business travels etc., reporting – HR data administration,
data sheets for payroll, chiefs …)

21. – 24. Week
ACTING IN HR

 find out the effective solution/tool of an internal company communication
flow, arrange KRUK CZ networking, for example design the company intranet

 Evaluate the HR acting with superior
 Follow up with crucial HR tasks for next period
 Improve and continue with HR Action plan

3. Assessment Center session for sales Department Manager position (logistics,
tasks, competencies, etc. – make the assumption that 6 Candidates will take part and
you have only one day to conduct the session).

AC inputs
 Internal AC in BELDEN company assigned by Sales and Marketing director
 AC managed by HR Manager as presenter, attending by Sales and Marketing director
 AC for one day session, incl. evaluation

AC INITIATION
 Publication of job advertising for Sales Department Manager
 Evaluation of candidate´s responses

 6 candidates selected according to job requirements (CV selection, job profile
comparison)

 Ask candidates for reference.
 Request candidates to bring for AC: Criminal record statement, Driver register

statement
 Realization of candidate´s invitation for AC

AC STRUCTURE
 Welcoming candidates, information about the program
 Questionnaire methods, psychological diagnostics
 Individual presentation of common topic
 1st evaluation of AC by BELDEN consultants if it´s evident
 Team work case study, presentation of the result
 Individual interviews
 Finishing the AC
 2nd final evaluation of AC by BELDEN consultants
 End result, contract offer to representative candidate
 Feedback to rejected candidates permit the next day

AC CONTENTS
a) Psychological diagnostics

• MBTI test of natural profession´s aspects

• Belbin test of team roles

b) Individual presentation of common topic
Assignment for candidates:
“Prepare a presentation of your answers for the 3 questions below in 15 minutes. The time for
presentation will be 5 minutes.”
Note: Order of presentations will be cast lots.

What is your motivation to become a “Sales Department Manager” in BELDEN?
What are you going to do firstly at the position?
How would you reach to become number 1 at debt´s market?

c) Team work case study

Providing a choice random of two teams A and B per 3 members. Time for preparation is
30 minutes, time for presenting the results 10 minutes incl. question potential.

Case study assignment for candidates:

David and Mary are married with two children aged 16 and 10. They live in a house valued
at £200,000 with a £135,000 mortgage, which has 25 years to run. They also owe around
£35,000 on credit cards and loans. The loan and credit card repayments (including their
mortgage which is paid at their mortgage lender's Standard Variable Rate of interest) total
£1,869 per month, which is proving impossible to meet from their family monthly income of
£2,400. They calculate that they currently have around £250 per month more going out than
coming in.

What do you suggest? Think about Debt Consolidation Option, Debt Management Option,
Individual Voluntary Arrangement Option, Bankruptcy Option and come to a conclusion.

The case study is in supplement.

d) Individual interviews
Complementary interview based on AC course. Additional questions from both KRUK
participants.

AC TIME FRAME
• Start up 10:00 welcoming, information for AC course
• 10:30 presentation of KRUK International
• 10:45 – 11:30 MBTI test
• 11:30 – 12:00 Belbin test
• 12:00 – 12:30 break /refreshment
• 12:30 – 13:30 Individual presentations
• 13:30 – 13:45 break
• 13:45 – 14:45 Team work case study
• 14:45 – 15:00 break
• 15:00 – 16:00 Individual interviews
• 16:00 – 16:15 Finishing the AC
• 16:15 - 16:30 Evaluation
• 16:30 Presentation of result
• 16:45 Contract offer to representative candidate