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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část
1

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
2
.

- - - -

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

1
práce fakticky výzkumnou část neobsahuje - viz též hodnocení na následující straně

2
práce neobsahuje výzkumné šetření, nelze tedy hodnotit způsob interpretace získaných dat

Slovní hodnocení:

Diplomantka si pro svoji práci zvolila poměrně ambiciózní cíl, který je uveden již v abstraktu

jako: "...zhodnocení významu seberozvoje v manažerské práci v kontextu personálního řízení,

včetně uplatnitelnosti seberozvoje v podobě samotného nástroje personálního řízení a

následného rozvoje společnosti". Cíl je uváděn dále v textu práce s dílčími modifikacemi.

Přesto nebyl cíl diplomové práce nikde v textu operacionalizován, je příliš obecný (spíše

nekonkrétní) a diplomantce se jej nepodařilo naplnit také vzhledem k dalším skutečnostem:

 přes deklarovanou snahu o interdisciplinární přístup neobsahuje práce faktickou

komparaci přístupů vybraných společenských a humanitních vědních oborů,

 odborné pojmy, které autorka v textu používá a zavádí i jejich pracovní definice,

nejsou vysvětleny odpovídajícím způsobem (průběžně v textu, ilustrativním

příkladem je definice pojmu leadership na s. 23) a není správně vymezen ani vztah

mezi nimi (týká se i základního užívaného pojmu seberozvoj a vymezení jeho vztahu

k personálnímu rozvoji ve významu vzdělávání a rozvoje pracovníků jako personální

činnosti),

 názvy kapitol a jejich dílčích součástí ne vždy odpovídají jejich obsahu (například v

úvodní pasáži 2. kapitoly se autorka nevěnuje problematice personálního řízení ve

všech jeho dílčích součástech, ale nezdůvodněně již zde popisuje techniky

výběrového řízení; oddíl 5.3.1 nazvaný jako Komunikační styly jednání obsahuje

zkratkovitý popis transakční analýzy, vedení hovoru /?/ a vyjednávání),

 za nedostatečnou lze považovat práci se zdroji (způsob odkazování, či spíše

neodkazování na ně v textu práce) a proklamativní způsob vyjadřování, spíše než

odborný text tak připomíná diplomová práce pokus o esej (průběžně, názorně zejména

v 9. kapitole) kombinovaný s "manuálem (od) personalisty".

Přes rozdělení práce na teoretickou a praktickou část neobsahuje text žádnou podobu

výzkumného šetření. Cílem praktické části mělo být "představení konkrétních příkladů

možných nástrojů seberozvoje". Spíše než o to se v kapitolách zařazených do praktické části

(6. až 9. kapitola) jedná o rozšíření teoretické části o některé další pojmy (například

pozorování a jeho využití jako metody v psychologickém výzkumu) a popis technik

sebepoznání (spíše než faktického seberozvoje, např. technika SWOT analýzy nebo dotazník

MBTI). Práce je následně doplněna o přílohy, které mají mít více než ilustrativní funkci (viz

s. 43 ZDP), fakticky však nepřinášejí poznatky, jež by mohly být považovány za výstup z

výzkumného šetření, případně umožnily teoretické zobecnění či praktickou aplikaci mimo

rámec individuální a v tomto smyslu personální diagnostiky.

Práce kromě výše uvedeného vykazuje také některé formální nedostatky (v gramatice a

syntaxi; nečíslování stránek; nadlimitní rozsah přímé citace na s. 22; příliš rozsáhlé seznamy

v odrážkách - například průběžně na s. 16-20; v seznamu použité literatury není uveden

odkaz na Egli, 2002; nejednotný způsob zpracování odkazů v seznamu literatury...).

Závěrem musím také konstatovat, že diplomantka přistoupila ke zpracování textu ZDP

natolik samostatně, že si rozhodně nikterak nezasloužím její poděkování za vedení práce.

Hodnocený text vznikl jako samostatné dílo diplomantky, nebyl konzultován.

Celkové hodnocení:

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnotit práci známkou neprospěla.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vyjádření se k těm bodům posudku, v nichž může diplomantka vysvětlit svůj přístup

ke zkoumanému problému a alespoň se pokusit zdůvodnit svoji práci s prameny a

dalšími informačními zdroji.

2. Jak se liší využití metody pozorování v psychologickém a pedagogickém výzkumu?

3. Navrhněte postup výzkumného šetření, které by mohlo vést k dosažení Vámi

konkretizovaného cíle diplomové práce.

V Praze 25. srpna 2014 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.